院青发〔2019〕20号

关于印发《湖北文理学院理工学院
“自由课堂”实施方案（试行）》的通知

各分团委：
《湖北文理学院理工学院“自由课堂”实施方案（试行）》已经学校团委研究同意，现予印发，请认真组织学习并遵照执行。

附件：湖北文理学院理工学院“自由课堂”实施方案（试行）

共青团湖北文理学院理工学院委员会
2019年6月6日

湖北文理学院理工学院“自由课堂”
实施方案（试行）

为深入贯彻落实《共青团中央改革方案》部署要求，切实推动高校共青团深化改革,坚持应用技术型人才培养的办学定位，全面提高学生综合素质，结合我校实际，学工处·团委特制定本方案。
一、实施意义
“第二课堂”是组织实践教学的重要载体，是对第一课堂理论的有机延伸，是与第一课堂共同实施和完成本、专科培养方案所规定教学任务的重要途径。“自由课堂”是我校“第二课堂”的一种教育形式，是构建具有我校特色的“第二课堂”实践教学体系的一部分，是教学部门、学工部门开展协同育人的有益尝试。其目的是培养学生的优秀的口头表达能力，让每一个从理工毕业的学生都具备“敢说、愿说、会说”的本领。
二、授课对象
湖北文理学院理工学院全体在校生
三、课程内容
总体来说，授课内容以不违反党的四项基本原则为前提，贴近学生、贴近生活，坚持、激发正能量，活跃思想，统一认识。具体可参照以下内容：
1．观看关于演讲与口才的相关视频，例如《中国青年说》、《开讲啦》等；
2．命题演讲、即兴演讲、演讲比赛；
3．话剧表演；
4．辩论赛；
5．其他内容。
四、授课时间
每周一至周四晚7:00-9:00,各系可适度调整。
五、工作安排
（一）职责分工
1．系主任为总责任人，党总支副书记为直接责任人，辅导员和班主任为直接授课教师；
2．系主任负责落实授课教师工作量的认定和课酬；
3．系党总支副书记负责统筹安排授课教师、课程内容，建立评价体系，完善运行机制；
4．授课教师负责做好课程设计，落实教学内容，达到最终目的。
（二）推进步骤
1．启动试行（2019年6月开始）：下发《湖北文理学院理工学院“自由课堂”实施方案（试行）》，正式启动试行工作；
2．督导推进（2019年10月）：通过调研、问卷等方式，推动“自由课堂”落实；
3．工作总结（2019年12月）：召开“自由课堂”总结会，总结经验、查找不足，改进和深化“自由课堂”实施方案；
4．全面推广（2020年春季学期开学后）：下发《湖北文理学院理工学院“自由课堂”实施方案》，在全校全面推行。
六、工作量认定
1．按2课时/班级/周授课，一学期按10周计算；
    2．承担“自由课堂”教学的专任教师的工作量纳入社会服务工作量，课时及课酬具体认定按照院政发教[2018]7号《湖北文理学院理工学院教师工作量计算办法(试行)》文件执行。
七、考核评价
1．“自由课堂”教学作为一门必修课纳入学生学分管理，每学年按2学分计算，课程结束后以考查的方式进行考核。
2．由学工处牵头，成立湖北文理学院理工学院“自由课堂”考核小组，考核小组成员由学工处、教务处及部分教师代表组成，原则上是交叉考核，每学年末对各系学生学习情况进行考核评价。
3．班主任授课情况将作为《湖北文理学院理工学院班主任考核办法》考核内容之一。
4．每学年根据各系师生表现，评选出“优秀指导老师”、“优秀学生”、“优秀组织单位”进行表彰。获得“优秀组织单位”的系在年度学生工作考核中进行加分。
八、工作要求
1．思想上要提升认识。“自由课堂”既是我校共青团深化改革的一部分，也是教学、学工协同育人的有益尝试，各系要从思想认识、责任意识、落实力度等方面给予高度重视。
2．行动上要有序有力。有序，此次试行可重点面向我校18级、19级学生实施，总结经验，逐步推广；有力，确保每一个学生在校期间有5-8次以上的上台锻炼机会。
3．加强计划性。各系须于每月的25日向学工处、教务处提交月工作计划。
4．注重总结和创新。要解放思想、勇于创新，在把握和遵循基本原则的基础上，充分结合本系实际、学生特点、社会需求，发挥主观能动性，边干边总结，边干边提升，探索“自由课堂”的新规律、新实践、新做法，努力形成可传播、能复制、易借鉴的案例经验。

共青团湖北文理学院理工学院委员会          2019年6月6日印制
[bookmark: _GoBack]共印8份